

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIECONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefon 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomja”. —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15. Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Przed rozprawą Trybunału Stanu

WARSZAWA. Onegdaj ukończono odnowienie sali w gmachu sądu najwyższego. W sali tej, jak wiadomo, odbyć się ma rozprawa przeciw b. min. skarbu Gabrjelowi Czechowiczowi, oskarżonemu przez Sejm o przekroczenia budżetowe. Z powodu tego, że sala jest dość ciasna, kancelaria sądu najwyższego wyda bardzo ograniczoną ilość biletów na rozprawę. Znaczący należy, że obok publiczności znaczną ilość miejsc zajmą w czasie rozprawy przedstawiciele pism polskich i zagranicznych.

W piątek 21 b.m. odbędzie się posiedzenie porządkowe Trybunału, na którym nastąpi decyzja o terminie rozprawy. Dopiero w piątek, gdy ustalony zostanie dzień rozprawy, kancelaria sądu najwyższego rozśle zaproszenia do członków Trybunału. Prawdopodobnie proces rozpocznie się 26 b.m.

W skład trybunału stanu wchodzi — jak już donosiliśmy — Bolesław Bielawski, Józef Beck, Antoni Bogucki, Aleksander Lednicki, dr. Jarosław Oleśnicki, dr. Aleksander Raczyński, Adoif Suligowski, Wacław

Szumański, Stanisław Thugutt, Tadeusz Tomaszewski, Piotr Zubowicz i Lucjan Zeligowski. W charakterze świadków zawezwani zostali: pp. Milanowski, radca najwyższej Izby kontroli, wicemin. skarbu Grodyński i Ossowski, naczelnik wydziału w departamencie budżetowym. Ponadto wezwano otrzymałym następujący świadekowie: marsz. Piłsudski, dr. Felicjan Stawoj-Składkowski min. spraw. wewn., Eugeniusz Kwiatkowski min. przemysłu i handlu, dr. Stanisław Jurkiewicz b. min. pracy.

Wprawdzie przed Trybunałem stanu stawiennictwo oskarżonego nie jest konieczne, jednakowoż, jak się dowiadujemy, p. min. Czechowicz stanie osobliście w towarzystwie swego adwokata p. Paschałskiego.

W gmachu sądu najwyższego urzędują teraz pilnie oskarżyciele sejmowi: posłowie Libermann Pieracki i Wyrzykowski, badając akta sprawy.

Aktem oskarżenia jest — jak wiadomo — wniosek sejmowy, obejmujący 5 zarzutów pod adresem p. Czechowicza.

SPRAWA URZĘDNICZA WCHODZI POD OBRADY RADY MINISTRÓW

WARSZAWA 20.VI (tel. wł.) kłótnięm rozpatrywana będzie w tym tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów na stwojej służbie cywilnej.

ZMNIĘSZYŁA SIĘ KONSUMCJA TYTONIU

WARSZAWA 20.VI (tel. wł.) W Warszawie obradował zjazd detalistów tytoniowych na którym poszczególni mówcy stwierdzili znaczne zmniejszenie konsumpcji tytoniu spowodowane ostatnią podwyżką ceny na nie-

które wyroby tytoniowe. Według twierdzenia referenta Monopol Tytoniowy stracił wskutek ostatniej 3 miljonów złotych. Jaktwierdzenia Monopol zamierza powetować straty przez zmniejszenie detalistom tytoniowym prowizji,

Echa zabłądzenia polskiego samolotu

KATOWICE 20.VI W związku z doniesieniami prasy niemieckiej o celowym i tendencyjnym pojawieniu się samolotu polskiego nad Bytoniem, dowiadujemy się z miarodajnych źródeł, że dnia 16 bm. o godz. 19.17 wystartował z Katowic do Królewskiej Huty aeroplan, należący do ŁOPP. na odbywają-

ce się tam zawody lekkoatletyczne. Lotnik przybył z Krakowa, nie znając dobrze terenu zabłądził i rozrzucił propagandowe ulotki na boisko bytomskie, gdzie w owym czasie również odbywały się zawody sportowe. Świadomil czynu i celowy lot do Bytonia jest więc najzupełniej wykluczony.

Międzynarodowa konferencja naukowej pracy

PARYŻ 20.VI Minister dyplomatyczny otworzył dziś czwartą międzynarodową konferencję nau-

kowej pracy. Na konferencję przybyły delegacje wszystkich państw.

Ograniczenie zbrojeń morskich a wolność mórz

NOWY-JORK, 20.VI. Ustala się przekonanie że w rokowaniach o ograniczenie zbrojeń na morzu pomiędzy Mac Donaldem a reprezentantami Stanów Zjednoczonych wolność mórz nie będzie związana z ogólnymi zagadnieniami. Wyrażają nadzieję, że w rokowaniach weźmie udział także Japonia, Francja i Włochy, a jeżeli to będzie moż-

liwe to i inne potęgi morskie. Sądzą, że traktat o rozbrojenie na morzu będzie traktowany przez państwa tak, jak i pakt Kelloga. Hoover w wywiadzie zaznaczył, że gdyby wolność mórz nie była wzięta pod uwagę, to cała akcja w sprawie ograniczenia zbrojeń na morzu skeszana będzie na niepowodzenie.

Straszna katastrofa zawalenia się tunelu

BOGOTA 20.VI Na skutek zawalenia się tunelu kolejowego zostało zabitych 15 robotników

i 15 rannych. W liczbie zabitych znajduje się również 2 inżynierów i robotników polaków.

Obłąd dyktatorski w Kownie

BERLIN 20.VI Donoszą z Kowna, że na odbytych kongresie tautników zostały przyjęte wszystkie rezolucje wbrew wszelkiej opozycji. Do debat po referatach nie dopuszczono. Wszystkie rezolucje wypowiedziały się wyraźnie za wprowadzeniem dyktatury i wszystkie mowy

były w tym duchu utrzymane. Wreszcie zgłoszono wniosek zwolnienia wszystkich profesorów uniwersytetu i nauczycieli należących do opozycji. Zaznaczyć należy, że główna treść rezolucji utrzymana jest w ścisłej tajemnicy.

Rokowania o polubowną likwidację

Koncesji Anglików w Puszczy Białowieskiej

W ministerstwie rolnictwa rozpoczęła się w najbliższych dniach pertraktacje z przedstawicielami angielskiej firmy „Century” która posłada koncesję na eksploatację Puszczy Białowieskiej. Ministerstwo zamierza zlikwidować polubownie koncesję firm „Century” i objąć eksploatację Puszczy Białowieskiej na własną rękę.

Według umowy zawartej swego czasu między firmą „Century” a ministerstwem, w razie niedotrzymania umowy, firma traci koncesję w wysokości 50 tysięcy tuntów szterlingów, a

drzewo stanowiące własność firmy, przechodzi na własność rządu.

Ponieważ firma „Century” nie dotrzymała wszystkich warunków umowy, ministerstwo jest upoważnione do uważania koncesji za wygasła i do zajęcia kaucej. Firma angielska pragnie jednak utrzymać koncesję oraz uzyskać podwyżkę ceny metra drzewa o kilka złotych.

Uruchomienie przez ministerstwo własnego aparatu dla eksploatacji Puszczy kosztować będzie kilka milionów złotych.

Finansowanie tegorocznych zbiorów

WARSZAWA Ciężka sytuacja rolnictwa jaka wynikała wskutek deficytowości produkcji rolnej i nadmiaru żyta w r. b. skłoniła czynniki międzynarodowe do poważnego zastanowienia się nad sprawą finansowania przyszłych zbiorów. Jak dowiaduje się Agencja Wschodnia, przyszytowania środków na sfinansowanie zbiorów, znajduje się w pełnym toku.

Bank Handlowy w Warszawie dysponuje 2 milj. funtów szterlingów na zastaw rejestrowy zboża. Pewne środki na ten

cel posiada także Bank Polski. Bank Gospodarstwa Krajowego zapewnił sobie redyskonto weksli rolnych w bankach zagranicznych do wysokości 50 milj. zł. ostateczne załatwienie jednak tej sprawy zależy od tego, czy sytuacja na rynkach międzynarodowych nie ulegnie pogorszeniu. Środki znajdujące się do chwili obecnej do dyspozycji czynników rządowych i finansowych, nie są wszakże uważane za wystarczające i czynione są dalsze zabiegi celem ich wzmocnienia.

Dozór nad żywnością

W dniu 21 b. m. odbędzie się posiedzenie Państwowej Rady Dozoru nad Żywnością, na którym będą omówione projekty zamierzonych w tej dziedzinie rozporządzeń.

Kolosalny transoceaniczny w Gdyni

Gdynia, najmłodszy port na Bałtyku, wzrasta już i podniosła swą sprawność tak dalece, że jest w stanie przyjąć największe kolosalny transoceaniczne, jakie dotychczas po Bałtyku jeszcze nie pływały.

Mianowicie w ostatnich dniach zawiązał do Gdyni olbrzymi transatlantycki parowiec angielski „Penland” o pojemności 16.500 ton netto, wiozący wycieczkę Polaków z Chicago. Statek ten z powodu swych rozmiarów i głębokości zanurzenia, nie został przyjęty do kanału Kilońskiego i drogę z morza Północnego na Bałtyk musiał odbyć przez Skagerrak i Kattegat. Natomiast zupełnie zwobodnie „Penland” wpłynął do portu gdynińskiego, co świadczy o wielkości naszego portu i sprawności polskiego pilotażu.

Na statku przybyło zgórą 1.000 osób.

Radio w pociągach Warszawa-Kraków

W związku z projektem zaprowadzenia radia w pociągach, dowiadujemy się, że obecnie zaopatrywane są ostatnie wagony ze składu pociągu Warszawa — Kraków i Kraków — Warszawa w odpowiednie instalacje radiowe.

Już w dniach najbliższych odbędzie się próbna jazda dla sprawdzenia instalacji, poczem stopniowo w radioodbiorniki zaopatrzone zostaną wszystkie pociągi, kursujące na tej przestrzeni.

W razie powodzenia tej inowacji, radio zaprowadzone zostanie w pociągach osobowych i pośpiesznych również na innych liniach.

Propaganda zdrowia w szkołach

Ministerstwo oświaty, pragnąc propagować w szerokiach kołach młodzieży zasady higieny, rozesało do wszystkich seminarjów i inspektoratów szkolnych: 1) tablice, przedstawiające prawidłową pozycję przy pisaniu zarówno chłopców, jak i dziewcząt; 2) barwne tablice, obrazujące, co można kupić za 60 groszy (koszt kielliska wódki); 3) barwne tablice, przedstawiające uszkodzenie narządów wewnętrznych przez alkohol; 4) drukiki, zwalczające alkoholizm — pióra dyr. Duchowicza i ks. Ciemnińskiego.

Z ROSJI SOWIECKIEJ

Praktyczne rozwiązanie sprawy oszczędności papieru. Po dawce opium, czyli wśród nowinek prasy sowieckiej. O życiu... polskiego żołnierza... „Kraina Sowietów” w obłokach. O budowie traktorowych gigantów i wyznaczeniu nowych 15000 robotników do przemysłu krawieckiego.

Ku uwadze władz kolejowych

SŁONIM (kor. wł.) Od kilku dni na stacji w Słonimie zaistniały nowe porządki. Mianowicie obecnie nie wolno nikomu wychodzić z gmachu stacyjnego na peron do nadejścia pociągu...

Dwie były najbardziej udane akcje w Rosji Sowieckiej, to: akcja samokrytyki i akcja oszczędności papieru. Oto zainicjowaną akcję samokrytyki, społeczeństwo poczęło wykonywać powielekroć szersze, ponad zakreślony przez władze program.

Z tego ostatniego zdania widać, że nieznaczny jest los sowieckich żołnierzy. I bodaj, że jakiś samokrytyk własne stoczek w wojsku sowieckim opisuje, lecz, że się spóźnił, tedy wykorzystano to jako materiał o Polsce. Oto pomysłowość co się zowie!

Kraina Sowietów w obłokach.

„Kraina Sowietów” nazwany jest samolot sowiecki, który w dniu 15 sierpnia ma rozpocząć podróży z Moskwy do Now-Jorku. Przez Chabarowski, Petropawłowski, wyspy Aleckie do Alaski, skąd do San Francisco, Chicago i New-Jorku. Czas lotu obliczony jest na 40 dni.

15.000 nowych robotników

zaciąganie przemysł krawiecki, według planu Czugunowa, głównego nacelnika przemysłu krawieckiego, lecz ma to nastąpić w roku przyszłym, po zorganizowaniu wiejskich kooperatyw zaopatrywanych ludności w odzież fabryczną...

Okólnik Ministerstwa Skarbu w sprawie koncesyj alkoholowych

Ministerstwo skarbu w drodze okólnika Nr. L. D. VI. 4681 (konc.) 29 z dnia 8 czerwca r. b. upoważniło wszystkie luby skarbowe do udzielenia detalicznego sprzedaży napojów alkoholowych, w których termin likwidacyjnych przedsięwzięcia wpływają skutkiem niniejszego reskryptu z dnia 11 grudnia 1928 r. z dniem 30 czerwca 1929, o dalszej prolongaty likwidacji do dnia 31 grudnia 1929 r. o ile miejscowy wojewoda w poszczególnych wypadkach niepodnieśli sprzeciwu.

Staraniem sfer prawniczych z pomocą sędziów jakoteż adwokatów została urządzona w sądzie okręgowym w Przemysłu próba generalna rozprawy na podstawie nowego kodeksu procedury karnej, który wchodzi w życie z dniem 1 lipca b. r. W rozprawie uczestniczyli w roli członków trybunału trzech sędziów tamtejszego sądu okręgowego. Na ławie oskarżonych zasiadli czterej pod sądni chłopci, oskarżeni o zbrodnie zabójstwa...

PRÓBNA ROZPRAWA SĄDOWA WEDŁUG NOWEJ PROCEDURY KARNEJ

Minuta uratowała lotnika od śmierci. W Pińsku spadł do rzeki Piłny, z przyczyn dotychczas nieznanych, hydroplan, dwupłatowiec. Abarat uległ rozbiciu, lotnik, bosman Jeż, który wraz z aparatem przeżywał przez 3 minuty pod wodą, został uratowany przez przybyłych natychmiast.

W tymże artykule — cytując... Cytując „Życie Nowogrodzkie”

Wycieczka na P.W.K.

SŁONIM (kor. wł.) W dniu 28 czerwca r. o godz. 12 m. 11 wyruszy Pociągami pociestępnym ze Słonima pierwsza wycieczka członków Polskiego Towarzystwa Krajowego w ilości 25 osób, na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu i wróci do Słonima dnia 2 lipca r. o godz. 14 m. 59. W dn. 23 bm. Prezes miejscowego Oddziału P.T.K. p. M. Piotrowski odbył konferencję z członkami wycieczki i udzielił szeregu praktycznych wskazówek odnośnie wiedzian, wystawy i pobytu w Poznaniu.

Lotnictwo komunikacyjne w szkolnictwie

W dniu 18 b. m. zakończone zostały roczne kursy Ekspedycyjno-Celne w Instytucie Praktycznej Wiedzy Handlowej w Warszawie. Program kursów, poza naukową organizacją pracy, towarzyszył organizacją, taryfami celnymi, kolejami i t. d. obejmował, jako normalny przedmiot nauki, komunikację powietrzną.

Wykłady prowadzone przez Generalnego Sekretarza Polskich Linii Lotniczych, p. Wilczyńskiego, objęły organizację lotnictwa handlowego w Polsce i zagranicą, nasze ustawodawstwo lotnicze, współpracę lotniczą na terenie międzynarodowym, bezpieczeństwo komunikacji powietrznej, a wreszcie zjawiska lotnicze, jak należy wykonywać służbę, jak należy praktycznie posługiwać się komunikacją lotniczą i jakie korzyści osiągnąć może kupiec towaroznawstwem, taryfami celnymi, kolejami i t. d. obejmował, jako normalny przedmiot nauki, komunikację powietrzną.

Przyrost naturalny ludności w Polsce

W r. 1928 przyrost naturalny ludności w Polsce przedstawiał się następująco. Małżeństw zawarto ogółem 294.788, żywych niemowląt przyszło na świat 983.720, zmarło osób 504.569.

JEDNOLITY KODEKS POSTĘPOWANIA KARNEGO I NOWY REGULAMIN W SPRAWACH KARNYCH

obowiązywać będzie od 1 lipca r. b.

W numerze 42 „Dziennika Ustaw” ukazało się doniosłe rozporządzenie ministra sprawiedliwości z dnia 15 czerwca b. r., zawierające regulamin sądowy w sprawach karnych. Nowy regulamin, opracowany od kilku miesięcy w bardzo intensywnym tempie pod bezpośrednim kierownictwem wicedojędy ministra sprawiedliwości Sieczkowskiego, wchodzi w życie wraz z jednolitym kodeksem postępowania karnego w dniu 1 lipca b. r. i liczy 352 paragrafów rozporządzenie ministra sprawiedliwości z dnia 15 czerwca b. r., zawierające regulamin sądowy w sprawach karnych, czołowych sądowych i działalności sekretariatów, wprowadza polski proces karny na drogę całkowitej jednolitości zarówno przedmiotowej, jak i pod względem funkcjonalnym form postępowania.

K U P O N na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego”. Wyciąc i załóż do listu.

Co słychać nowego? 21 Piątek Dnia: Alojzego Jutro: Paulina b.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzku z dnia 20.VI 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 768; kierunek wiatru północno-zachodni; szybkość 1 metr na sek. Niebo 0 zachmurzone. Temperatura powietrza +16.

Wyjazd P. Prezesa Sądu Okręgowego

Prezes Sądu Okręgowego w Nowogrodzku p. Wyszyński w dniu dzisiejszym wyjechał do Zdziczoła na wydział tamtejszego Sądu Okręgowego skąd uda się służbowo do Wilna.

Uchwała Wojewódzkiego Związku Opiekunów

Onegdaj w Urzędzie Wojewódzkim odbyło się posiedzenie zarządu wojewódzkiego związku opiekunów, na którym rozpatrzono nadesłane przez poszczególne powiaty dane dotyczące zakładów opiekuńczych posiadających pod opieką sierot.

Nowe apteki

W ostatnich czasach nadano dwie koncesje na otwarcie aptek w miejscowościach, które dotychczas były pozabawione racjonalnej pomocy lekarskiej. Koncesję w Zaostrowiecu, pow. Nieświejskiego, otrzymał prowizor Wincenty Krepki, w Niedźwiedźkach zaś pow. Baranowickiego dr. Karol Zaliwski.

Ceny chleba

W poszczególnych ośrodkach powiatów na terenie województwa ceny żyta, mąki i chleba są tak nieproporcjonalnie różne, że trudno zorientować się gdzie te artykuły są tańsze, a gdzie drogie w stosunku do średniej ceny w ogóle. Przypuszczamy, że zjawisko to jest przejściowe, wywołane gwałtowną zniżką cen na żyto i najbliższe dni przyniosą nam uregulowanie tej tak ważnej sprawy.

Doszkolenie akuszek

Dzięki rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 16 marca 1929 r. o położnych, powiatowa władza administracji ogólnej, wbrew stwierdzeniu niedostatecznej znajomości zawodu, ma prawo zobowiązać akuszerkę do odbycia uzupełniającego kursu przeszkolenia pod rygorem wzbronięcia wykonywania czynności położniczych.

Baśń fantastyczna

W sobotę dnia 22 b. m. o godz. 9-iej wieczorem zarządu Komitet Rodzicielski gimn. A. Mickiewicza przedstawił amatorski zespół, którego dochód przeznaczony jest na wypis dla niezamężnych uczni. Zostanie odegrana baśń fantastyczna Gerson-Dąbrowskiej p. t. „Laleczka z szkieletu porcelany”.

O zezwolenie na obroty w rublach złotych

Kasy komunalne z terenu województwa czynią starania w Ministerstwie Skarbu i Ministerstwie Spraw Zagranicznych o uzyskanie zezwolenia na obroty w rublach złotych. Sprawa ta ma otrzymać znaczenie szczególnie w powiatach przycerkowych, gdzie trątkarzy w handlu zbożem i bydłem załatwiano w rublach złotych, ludność zaś w wymieniu je w pokątnych spekulacjach którzy na tem pośredniczą zarabiali ogromne sumy ze stratą dla sprzedających.

Baśń fantastyczna

W sobotę dnia 22 b. m. o godz. 9-iej wieczorem zarządu Komitet Rodzicielski gimn. A. Mickiewicza przedstawił amatorski zespół, którego dochód przeznaczony jest na wypis dla niezamężnych uczni. Zostanie odegrana baśń fantastyczna Gerson-Dąbrowskiej p. t. „Laleczka z szkieletu porcelany”.

Wykonawcami ról są uczni i uczniowie gimnazjum. Sztuka bardzo starannie wyreżyserowana i role spoczywające w dobrych rękach pozwalają sądzić, że przedstawienie spotka się z ogólnym uznaniem publiczności.

Z posiedzenia Rady Miejskiej

Dnia 15 bm. odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, na którym poza innymi załatwiono szereg spraw dużej wagi.

Posiedzenie Komisji Ziemskiej

W dniu 26 b. w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbędzie się posiedzenie Okręgowej Komisji Ziemskiej.

Kursy pielęgniowania i wychowania dzieci

W Wilnie zostaną otwarte roczne kursy pielęgniowania i wychowania dzieci. Program obejmuje kurs teoretyczny i praktykę w szpitalach, przedszkolach i żłobkach.

Obowiązek szkolny w roku 1929-1930

W roku szkolnym 1929-30 są obowiązane uczęszczać do szkół dzieci urodzone w latach 1922-1916.

W sprawie ruchomości zajętych przez komorników

Wobec sprzeczności i zatargów jakie powstały przy zajmowaniu przez komorników ruchomości i wyznaczaniu miejsc sprzedaży zajętych przedmiotów, ukazało się rozporządzenie p. Wojewody, które te sprawy reguluje w następujący sposób:

Znowu pożary

Dnia 16 b. m. w tartaku firm „Szczara” (wł. p. p. Astrachana i Josielowicza) w gm. Byteńskiej powstał pożar z powodu wydośnienia się ognia na zewnątrz z kotła, co spowodowało zapalenie się trocin, następnie ściany i dachu. Z powodu natchmiastowej akcji przeciwpożarowej pożar zdołano zlikwidować po pół godzinie. Straty obliczane są na 1000 zł.

Samogonka

Niedawno podaliśmy o skazaniu przez sąd Okręgowy kilku osób z gminy Poczapowskiej za uprawianie tajnego gorzelniczo.

Przebieg choroby

Obecnie znowu prokuratura złożyła sądowi akt oskarżenia na Włodzimierza Bolbata, ze wsi Japa gminy Poczapowskiej za fabrykowanie samogonu.

Nożem w plecy

Prokuratura Sądu Okręgowego w Nowogrodzku oskarżyła mieszkańców osady Borde i Plebanowice gminy Zdzieńkowskiej — Michała Maksimowicza i Jana Kruzki, którzy w dzień 2 czerwca r. b. podczas kłótni zadali nożami w plecy rany Piotrowi Hulinikowi i Piotrowi Skniawskiemu.

Śekwestrowany majątek

Prokuratura Sądu Okręgowego w Nowogrodzku złożyła sądowi wniosek uproszczony na Wiktora Jachimowicza (zasciankę Holynka gminy Hrycwickiej, pow. nieświejskiego) który w końcu marca r. b. niedopuszczalnie sekwestrował majątek Sekwestrowany Urzędu Skarbowego w Nieświeżu p. Janczkiewicza do zajęcia wierzącego za zajęciem podatki, stawiając mu o względu na walory artystyczne.

Ś. + P. Dr. Jan Kuzmiński Pracował jako lekarz powiatowy w Stolpcach zaledwie kilka lat. Nie zadowolony z życia, przyjechał na podziemie sanitarjatu w powiecie. Oddał się pracy z zapałem i wiarą, że przez niego położone celegi wzmożni fundamenty odnowionego Państwa. Przystąpił do roboty, zakasawszy rękawy, jako zwykły szeregowy, nie oglądając się na pochwały o nagrody, bez pretensji o zajęcie wyższych stanowisk. W życiu codziennym bardzo skromny, do swej działalności umiał odnieść się krytycznie; stawiał sobie samemu duże wymagania i również dużo wymagał od tych, z którymi się stykał w szarej życiu pracy. Wymagał nie dla zapobieżenia własnych ambicji, lecz mając na względzie wyłącznie dobro Państwa i społeczeństwa. — Stworzył rodzinę, do której był wzorowym mężem i ojcem. — Dziś oddał się w zasługi. Dzieci, żona, siostra rzewnie nam opłakują śmierć tego, który był ich żywicielem. Nie odstąpił im majątku, ani kapitału, w spuścizmie po nim odziedziczył dzieci dobre imię i szczerne idey. Tego dorobku nie zniweczy ani wojna, ani inne katastrofy. Był dobrym kolegą, pilnie przestrzegał zasad etyki lekarskiej; to też w pamięci kolegów pozostawał po sobie szczerzy żal i pustką trudną do zastąpienia. — Gdy w Twem życiu pozagrobowym znikną doczesne troski, natchnij naszą wielką rodzinę lekarską wiarą w lepsze dla niej jutro, w jej własnej sercu jak najwięcej otuchy i energii do wytrwałej i usilnej pracy dla dobra ukochanej przez nas Rzeczypospolitej! Bądź dla nas ożywym duchem, sam zaś zasyj wiekiś spokojem.

KRONIKA SŁONIMSKA

Zawody sportowe

Kóło Sportowe 27 pułku ułanów urządziło w Słonimie na placu sportowym w koszarach zawody konne.

Z SĄDÓW

Samogonka. Niedawno podaliśmy o skazaniu przez sąd Okręgowy kilku osób z gminy Poczapowskiej za uprawianie tajnego gorzelniczo.

Nożem w plecy

Prokuratura Sądu Okręgowego w Nowogrodzku oskarżyła mieszkańców osady Borde i Plebanowice gminy Zdzieńkowskiej — Michała Maksimowicza i Jana Kruzki, którzy w dzień 2 czerwca r. b. podczas kłótni zadali nożami w plecy rany Piotrowi Hulinikowi i Piotrowi Skniawskiemu.

Śekwestrowany majątek

Prokuratura Sądu Okręgowego w Nowogrodzku złożyła sądowi wniosek uproszczony na Wiktora Jachimowicza (zasciankę Holynka gminy Hrycwickiej, pow. nieświejskiego) który w końcu marca r. b. niedopuszczalnie sekwestrował majątek Sekwestrowany Urzędu Skarbowego w Nieświeżu p. Janczkiewicza do zajęcia wierzącego za zajęciem podatki, stawiając mu o względu na walory artystyczne.

Z Powszechnej Wystawy Krajowej

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA (niedziela) 1935

Piątek 21 czerwca

- 11.56. Sygnal czasu z Warszawy.
- 12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
- 13.00. Kom. roln. i meteor.
- 14.50. Kom. meteor. i gosp.
- 15.10. Przeglad wydanictw periodycznych.
- 15.35. Kom. Rady Naczelnej Zjednoczenia Polskich Związków Spiewaczych i Muzycznych.
- 15.50—16.45. Muzyka z płyt gramof.
- 17.00. Odczyt p. l. „Albert Einstein, czyli na marginesie wiedzności”.
- 17.25. Transm. odczytu z Wilna.
- 17.55. Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry P. R.
- 18.45—18.55. Kom. P.W.K.
- 18.55. Rozmaitości.
- 19.15. Odczyt z dzialu „Hygiena i Medycyna”.
- 19.40—19.55. Nadprogram i kom.
- 19.55—20.00. Sygnal czasu z Warsz.
- 20.30. Koncert symfoniczny.

Sobota 22 czerwca

- 11.56. Sygnal czasu z Warsz.
- 12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
- 12.50—13.00. Kom. P.W.K.
- 13.00. Kom. roln. i meteor.
- 14.50. Kom. meteor. i gosp.
- 15.35. Kom. samorządowy.
- 15.50. „Kacik artystyczny L. S. G.”.
- 16.00—16.45. Muzyka z płyt gramof.
- 17.00. Odczyt z dzialu „Wojkowskość”.
- 17.25. „Z przeżył i dziejów narodu”.
- 17.55. Program dla dzieci.
- 18.45—18.55. Kom. P.W.K.
- 18.50. Rozmaitości.
- 19.15. „Radjokronika”.
- 19.40—19.55. Nadprogram i kom.
- 19.55—20.00. Sygnal czasu z Warsz.
- 20.30. „Dziele muzyki polskiej”.
- 20.50. Muzyka lekka z Doliny Szwejcarskiej.
- 22.00. Kom. lotn. i meteor.
- 22.05. Odczyt.
- 22.25. Kom. P.A.T.
- 22.40. Kom. poln., sport. i nadpr.
- 23.00—24.00. Transm. muzyki tan.

WPISY

do 4-o oddziałowej SZKOŁY PWSZECHNEJ

Księży Pijarów w Lidzie

na rok 1929/30 odbywać się będą od 25 czerwca do 1 lipca.

Oplata miesięczna za naukę wynosi 20 zł.

1092 5.

Do sprzedania zakład fryzjerski z całkowitem urządzeniem, w centrum miasta, warunki dogodne. Dowiedzieć się: Stolpec, Dawid Rubenczyk. 1095.

Do sprzedania bryczka i szarobank (nowe). Ogłądać można: Nowogródzek, ul. 3-go Maja Nr. 22-a. 1089-3.

Do sprzedania, tania!

w dobrym miejscu położony przy stacji Kolejowej w Stolpcach plac o powierzchni ponad 3000 m² Stolpec, Władysław Engmann. 1087-3.

Skradzione w nocy z dnia 4 na 5 czerwca 2 weksle po 400 zł. z podpisami Kazimierzy Śmigłowi, i weksel 300 zł. z podpisem Antoniego Chrzanowicza, i weksel 300 zł. Stanisława Lukaszewicza, i weksel 300 zł. z podpisami Wądekjo akceptant 200 zł. Edwarda Czaplisi i brata jego zyranta Czaplisi, i weksel 600 zł. Jergo Szwajskiego 1 i 2 weksle po 200 zł. Witolda Wampierskiego zyranta jako matka Józefa Wampierski, Weksli na ogólną sumę 2900 zł. wystawione na zlecenie Chaima Berko Gordona oraz dowód osobisty wydany w jesieni 1928 r. przez Ekspozyturę Starostwa Lidzkiego w Szczuczynie, książeczka wojskowa rocznika 1888 wydana przez „K.U. Lida, pokwitowanie kasy Skerbewej w Lidzie na wpłacenie podatku przymysłowego od obrotu za 1928 r. i 4 dowody tożsamości na konie; wszystko wziętye wymienione wystawione na imię Chaima Berko Gordona zamieszkałego w mku Wasiliskach przy ul. Grodzkiej Nr. 16, pow. Lidzkiego woj. Nowogródzkiego—unieważnia się. 1088—3.

Beha pobytu wycieczki dziennikarzy niemieckich na P.W.K.

Znamienny głos korespondenta „Schlesische Volkszeitung”

Korespondent „Schlesische Volkszeitung”, który ostatnio wspólnie z dziennikarzami wrocławskimi zwiedził Powszechną Wystawę Krajową, daje na łamach swego pisma obszerny opis wrażeń z Poznania i Wystawy.

„W Poznaniu — pisze korespondent — przybrany w odświętą szatę, na dworcach odnowionym, spóstrzając się ożywiony ruch, w mieście wre życie wielkomiejskie, mieszkańcy przejęci są wielkiem wydarzeniem.

Wystawa — jej rozumne organizacyjnie i architektoniczne ujęcie zasługuje na uczciwy podziw i uznanie”.

Mimo ogólnego mniemania, iż o wyborze Poznania, jako miejsca wystawy, zdecydowały względy komunikacyjne, korespondent jest zdania iż na wybór taki wpłynęły: wyższy poziom kulturalny i gospodarczy ziem zachodnich oraz bliskość Niemiec, z — którymi łączy Polskę, mimo wojny handlowej, ściśle stosunki gospodarcze i skąd liczy się na wielki napływ widzów.

Po uwagach treści politycznej, pisze korespondent — że kwintesencją zwiedzenia wystawy jest

wrażenie, iż dokonano dzieła wielkiego, odzwierciedlającego pracę narodu, który w bezwzględnym przywiązaniu do Ojczyzny swej po upływie pierwszego dziesięciolecia stawia spokojnie i świadomie wysiłek swój na krytykę świata.

Przekonuje o tem zwiędającego — czytamy dalej — znajomościę się z halą ciężkiego przemysłu, monopoli państwowych oraz dzialu rolniczego, w którym dobrotę przedstawiono wszelkie dzialy rolnictwa, przemysłu rolniczego oraz ston posiadania od najmniejszego do wielkiego posiadziciela ziemskiego. Także rząd występuje okazale, przyczem ze szczególnym pietyzmem zbudowano wystawę sztuki.

Korespondent wspomina o budowie okazałego hotelu „Polonia” i zwraca uwagę na wielką liczbę dzieci szkolnych, zwiedzających wystawę, przed których oczyma roztacza się obraz silnej i wielkiej Ojczyzny.

Korespondent kończy, że o ile Wystawa jest dokumentem politycznym, to jest także poważnym aktem gospodarczym i kulturalnym. Błędnem i nierozważnym byłoby traktować ją inaczej, szczególnie przez Niemcy.

Żywe zainteresowanie prasy francuskiej P.W.K.

W ostatnim czasie okazuje prasa francuska żywsze zainteresowanie dla Powszechnej Wystawy Krajowej. Liczne dzienniki, jak „Le Batiment”, „La Volonte” i „L’Echo” piszą o otwarciu Wystawy i jej olbrzymich rozmiarach i znaczeniu. Bardzo obszerny wzmiankę poświęcają Wystawie „Paris Telegrammes” oraz „Agence Exterieur et Coloniale”.

Medzy innymi piszą, iż Wystawa jest bilansem wysiłku polskiego w pierwszym dziesięcioleciu i prawdziwym obrazem etnograficznego i geograficznego położenia Polski oraz jej sławnych dziejów. Pisma te podkreślają, iż Wystawa wybitnie odzwierciedla całokształt życia gospodarczego i kulturalnego Polski.

Korespondent amerykański o dziale rolnym P.W.K.

Korespondent amerykańskiego pisma „Ivy Tee Aid Association” w New Yorku p. Harcourt Parrish, po zwiedzeniu wystawy rolniczej, wypowie dział swoje wrażenia o Powszechnej Wystawie Krajowej, jak następuje:

„Ogólny dorobek Polski w dziale rolnictwa, zilustrowany na Powszechnej wystawie Krajowej, jest naprawdę imponujący. Każdy z dzialów, zorgan-

izowany nader celowo, daje kompletny poglad na wszystkie dziedziny rolnictwa. Rolnictwo w Polsce stoi bardzo wysoko. Celem pobudzenia zainteresowania się Wystawą licznych mas dzieci, należałoby urządzić konkurs na pracę w dziale P.W.K. i wyznaczyć pieniężne wynagrodzenia za prace tych dzieł, które w ogólnych spostrzeżeniach i wnioskach dają choćby minimalny obraz tego co na Wystawie jest zgrupowane.

W końcu chcielibym stwierdzić, że piękne ogrodzenia parkanowe w dziale rolnictwa, są uderzająco tania”.

Stoisko Powszechnej Wystawy Krajowej na Targach Brukselskich

Na tegorocznych targach brukselskich szczególną uwagę zwiedzających zwracało na siebie stoisko reklamowe Powszechnej Wystawy Krajowej urzadzane przez Poselstwo Polskie w Brukseli. Stoisko to dzięki dobremu położeniu było bardzo licznie zwiedzane. Przez cały czns trwania targów w stoisku dyżurował jeden z urzadzników Poselstwa lub Konsulatu, udzielając informacji o Wystawie i turystyce w Polsce, oraz rozdając odpowiednie broszury i ulotki.

KRONIKA LIDZKA

Otwarcie agencji pocztowo-telegraficznej

W Bytrymiacach, gminy bieniakoskiej powstaje w najbliższym czasie Agencja Pocztowo-Telegraficzna. Lokal na agencję, oraz słupy telegraficzne na przestrzeni 12 kilometrów do Bieniakoski, ofiarował bezinteresownie właściciel Rakliszek p. Houwald.

Elektrofikacja szpitala w Sobotnikach

W szpitalu państwowym w Sobotnikach, pow. Lidzkiego, zaprowadzono we wszystkich zabudowaniach szpitalnych oświetlenie elektryczne, przyczem zakupiono własny motor i dynamo. Instalację przeprowadził, ku zupełnemu zadowoleniu Kierownika szpitala, zamieszkały w Nowogródku elektrykomonter p. Roskowski.

Zarządzenie na czasie

W związku z ciągłymi pożarami leśnymi, które wywołuje przeważnie młodzież pasąc bydło, lub też nocą konie, ma być wydane w tych dniach zarządzenie przewidujące bardzo surowe kary, za rozpalenie ognisk na pastwiskach. Jako kary mają być wprowadzone w razie pożaru całkowite odszkodowanie przedstawiające wartość spalonego obiektu leśnego. Odszkodowania będą płać właściciele inwentarza na pastwisku, z którego powstał ogień, rodzice, lub też opiekunowie małoletnich pastuchów. Za wzniesienie ognia na pastwiskach ma grozić kara 3 miesięcznego więzienia, a prócz tego grzywna dużej wysokości.

Obowiązek nadzoru oraz pouczenia ludności mają mieć silysi, na których znów ten obowiązek nałożą oraz dopilnują wykonania urzędy gminne.

Samobójstwo

Dnia 18 czerwca we wsi Janiki gminy bielickiej popełnił samobójstwo przez powieszenie się w stodole 29-letni Władysław Urbanowicz. Przyczyna samobójstwa — nieuleczalna choroba.

Wyjaśnienia prawne

W jaki sposób pracodawca obowiązany jest rozwiązać umowę z robotnikami? Stolpecy Sąd Pracy, oraz wydział Odwoławczy Sądu Okręgowego działający jako druga instancja w sporach z umowy o pracę z robotnikami świeżo donosiła dla świata pracy kwestię. Oto art. 13 rozporządzenia prezdyenta Rpiptel o umowie o pracę robotników postanawia, iż w wypadkach sily wyższej jakości, powód, wytobch i t. p., gdy onem czynią bezwzględnie niemożliwym wykonywanie pracy i nie są następstwem winy pracodawcy, pracodawca ma prawo rozwiązać umowę o pracę w ciągu siedmiu dni od chwili zaliczenia wypadku. Na podstawie wymienionego artykułu fabryka Rudzkiego w Warszawie po splonięciu w dniu 11 lutego r. b. oddziału samochodowego tejże fabryki rozwiązała umowę z robotnikami w dniu 18 lutego r. b. Odpowiednie ogłoszenie o rozwiązaniu umowy — przez dyrekcję wyloszone zostało w dniu 18 lutego po przewiezieniu w lokalu porcjerni wymieniowanej fabryki. Wychodzący z toku robotnicy z fabryki nie zauważyli tegoż dnia zawiadomienia, a spozstrzegly je dopiero naraduztż wystąpili przeciw dyrekcji na drogę sądu o wypłaceniu wynagrodzenia za okres 2 tygodniowego wypowiedzenia. Na posiedzeniu sądownym rzecznik robotników adw. Jerzy Koenigsstein wykazywał, iż fabryka nie dopełniła swych obowiązków prawnych albowiem zawiadomienie o rozwiązaniu umowy wysięsila w miejscu niewidocznym dla robotników i to dopiero po przerwie obiadowej, t. j. robotnicy mogli go łatwo nie dostrzec, gdy wliczorem zmęczeni szybko opuszczali fabrykę.

Sąd Pracy uznał w swych wyrokach pretensje robotników za słuszne wychodząc z założenia, iż w tego rodzaju wypadkach ogłoszenie winno być tak dokonane, aby z okoliczności faktycznych domniemywać się było można, iż zawiadomienie o rozwiązaniu umowy doszło do wiadomości robotników. W ten sposób artykuł 13 ustawy uzyskał autorytatywną interpretację.

K. K.

Dwa pokoje

na lato wynajęcia z całym utrzymaniem. Do lasu sosnowego 5 minut drogi, do miasteczka i stacji kolejowej 1 1/2 kilometra. Kąpiel i plaża na m. J. Warunki do omówienia na miejscu lub listownie: Poczta Nowojelna osada Międzygórze Kuczynski. 1094—

Konwersacji francuskiej

poszukuje od zaraz. Zgłoszenia do redakcji „Z. N.” pod „Konwersacja”. 1093—

Zgubiony weksel

w blano na 100 zł. wystawiony przez Jana Łapińskiego miesz. Nowogródka—unieważnia się. 1094

Warunki przyjęcia do Szkoły Mechaników Lotniczych w Bydgoszczy

Dyrekcja Państwowej Szkoły Przemysłowej w Bydgoszczy zawiadamia, że z dniem 1 września 1929 rozpoczyna się 3-ci z rzędu 2-letni kurs w szkole Mechaników Lotniczych w Bydgoszczy.

O przyjęcie na ten kurs starać się mogą:

- 1) Zawodowi ślusarze, posiadający świadectwo czeladnicze w zawodzie ślusarskim, lub świadectwa ukończenia oddziału ślusarskiego, państwowych szkół przemysłowych — przemysłowych kursie 3 letnim, lub świadectwa ukończenia szkół przemysłowych mistrzów mechaników, a także pracownicy przemysłu metalowego, którzy wykazują, że posiadają co najmniej czteroletnią praktykę zawodową;
- 2) Urodzeni w latach 1909, 1910 lub 1911;
- 3) Zdolni do służby wojskowej (kat. A);
- 4) Władający językiem polskim w słowie i piśmie oraz znający 4 dzialania liczbami całkowitymi i ułamkami.

Podania o przyjęcie do szkoły należy składać do Dyrekcji Państwowej szkoły Przemysłowej w Bydgoszczy, ul. Św. Trocy 11, najdalej do dnia 1 sierpnia b. r.

Do podania dołączyć należy: a) życiorys własnoręcznie napisany, b) świadectwo przynależności do państwa polskiego, c) metrykę chrztu, d) świadectwo czeladnicze lub szkolne ze ślusarstwa, e) poświadczenie lekarskie o zdolności do służby wojskowej, f) świadectwo moralności, g) zezwolenie rodziców lub opiekunów, h) dokładny adres kandydata.

Z pomiędzy kandydatów dyrekcja wybierze 250 najodpowiedniejszych i wzmie ich do egzaminu wstępnego. Tylko ci, którzy otrzymali zawiadomienie o dopuszczeniu do egzaminu wstępnego, mogą przyjechać do

Bydgoszczy na swój własny koszt, w razie nieprzyjęcia do szkoły na swój własny koszt wracają do domu. Kandydaci zawiązani do egzamina wstępnego otrzymują w Bydgoszczy bezpłatnie kwatery i utrzymanie.

Przed egzaminem wstępnym komisja lekarska stwierdzi zdolność kandydatów do służby wojskowej. Przyjęci przez komisję lekarską kandydaci będą poddani egzaminowi wstępnemu z polskiego i z rachunków, ewentualnie muszą wykonać próbną robotę czeladniczą. Do szkoły na rok szkolny 1929 — 1930 zostanie przyjętych 120 ucznów. Uczniowie, przyjęci do szkoły, muszą mieć: 3 pary bielizny osobistej, 3 ręczniki, szczerokę do zębów, gimnastyczne pantofle i skarpetki, szczerokę do czyszczenia ubrań i obuwia, komplet cyrkli, 1 przykladnicę, 2 trójkiaty (45 i 60 stóp).

Każdy uczeń przyjęty do szkoły, składa 25 zł. jako zwrotną kaucję i podpisuje zobowiązanie, że część kosztów utrzymania i umundurowania w wysokości 900 zł. będzie spłacał w ratach, wynoszących 10 proc. jego zarobku.

Szkola jest zorganizowana pod względem ubr. i dyscypliny na wzór szkół wojskowych. Absolwenci szkoły, otrzymujący świadectwo, tzn. mechaników lotniczych, M.S.Wojk. skróciło absolutwom szkoły obowiązują — w służbę wojskową do 12 miesięcy; odbywają i pełnią ją w charakterze podoficerów mechaników i mają prawo do pozostania w wojsku lotniczem w charakterze zawodowych w mierze wolnych wakansów bez żadnego dodatkowego przeszkolenia.

Z powodu spodziewanego dużego napływu podań należy podania do szkoły przysyłać w jak najkrótszym czasie.